
 
DETERMINAZIONE N. 337 

 

15 DICEMBRE 2016 

FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE RAGIONERIA: AVVISO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 

INTERESSATI A PARTECIPARE AD UN CONFRONTO CONCORRENZIALE 

EX ART. 21 L.P. 23/1990 AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE AL SISTEMA 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE (SISTEMA “EUSIS”) DI OPERA 

UNIVERSITARIA. 

 

 

Premesso che 

 

con provvedimento n. 255 di data 1 ottobre 2015 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura del 

pacchetto Eusis (assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile) e la fornitura della 

Licenza Oracle Embedded Standard, necessaria per il funzionamento del pacchetto Eusis, alla 

società GPI s.p.a, con sede in Trento via Ragazzi del 99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, per un 

importo complessivo di € 41.234,00.= Iva esclusa di cui € 11.250,00 per 25 giornate di formazione  

fatturate a consumo)  e € 13.584,00 a titolo di canone di manutenzione correttiva e help desk a 

decorrere dal 1 gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2016. 

 

Tenuto conto che il contratto è in scadenza, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 

di attuazione del D.l.gs 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 66 del 

succitato decreto, in data 19/12/2016 si provvederà a pubblicare sul sito di Opera Universitaria, 

nell’apposita sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, un avviso finalizzato a svolgere 

una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni 

presenti sul mercato e la platea dei potenziali affidatari per l’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione al sistema amministrativo-contabile (sistema “Eusis”) di Opera Universitaria, come 

sopra specificato.  

 

Come indicato nell’avviso, che viene allegato al presente provvedimento come sua parte integrante 

e sostanziale (all. 1), sulla base delle richieste che perverranno nei termini stabiliti (ore 12.00 del 

29/12/2016) verrà indetto un confronto concorrenziale ex art. 21 c. 5 della l.p. 23/1990 che verrà 

aggiudicato  mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

  

L’appalto ha un valore stimato di 19.000,00 (diciannovemila/00) annui. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che in data 19/12/2016 si provvederà a pubblicare sul sito di Opera 

Universitaria, nell’apposita sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, un avviso 

preliminare di mercato per la selezione di operatori interessati a partecipare ad un confronto 

concorrenziale ex art. 21 l.p. 23/1990 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile (sistema “Eusis”) di Opera 

Universitaria, il tutto come meglio specificato nell’avviso che viene allegato al presente 

provvedimento come sua parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 

2. di prendere atto  che sulla base delle manifestazioni che perverranno all’Amministrazione 

verrà indetto, con successivo provvedimento, un confronto concorrenziale, ex art. 21, c. 5 

della l.p. 23/90 da aggiudicare mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 17 della l.p. 2/2016; 

 

3. di imputare il costo relativo all’assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-

contabile (sistema “Eusis”) sul bilancio 2017 alla: 

Macrovoce 041015 

Conto 041015010 

Centro di Costo 16 per € 23.180,00.=  

Assegnatario Fabio Daprà 



 3  

 

 

 

4. di prendere atto che il codice identificativo di gara di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, 

verrà creato in fase di approvazione degli atti di gara.  

 

 

 IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce   041015   

Conto  041015010 

Centro di costo 16 per €  23.180,00.= - PRG 134 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


